parte integrante do Voto e que servirão de base para minhas razões de decidir sobre a regularidade ou
não  das  Contas  ora  apreciadas,  merecendo  destaque  os  aspectos  mais  relevantes  do  processo,
conforme exame que se faz em seguida.

O orçamento municipal  aprovado foi na ordem de R$    39.100.000,00   (trinta  e nove
milhões e cem mil reais),  tendo a  receita orçamentária arrecadada alcançado o montante de  R$
45.169.062,32 (quarenta e cinco milhões, cento e sessenta e nove mil e sessenta e dois reais e trinta e

Rua Sena Madureira, 1047 - CEP: 60055-080 - Fortaleza/CE 

dois  centavos),  enquanto  as despesas  empenhadas  atingiram  a  quantia  de R$    44.969.387,73  
(quarenta e quatro milhões, novecentos e sessenta e nove mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta
e três centavos).

1. PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO – PCG

O Processo de Prestação de Contas alusivo ao exercício de 2021 foi encaminhado em
meio eletrônico à Câmara Municipal em  cumprimento ao prazo estabelecido pelo § 4º do art. 42 da

[...]

aplicada e demais observações, podem ser observados nos autos do processo n° 05646/2021-6, dis-
ponível no endereço eletrônico desta Corte de Contas. 

3. DOS CRÉDITOS ADICIONAIS

3.1 Verificou-se que de acordo com os Decretos, o Município abriu créditos adicionais
suplementares no valor de R$   22.753.991,99   (vinte e dois milhões, setecentos e cinquenta e três mil
novecentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos) e créditos adicionais especiais na cifra
de  R$ 319.000,00 (trezentos e dezenove mil reais) totalizando o montante de  R$ 23.072.991,99
(vinte e três milhões, setenta e dois mil novecentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos)
tendo como fonte de recursos: anulação de dotações (R$ 17.040.821,04) e excesso de arrecadação
(R$ 6.032.170,95).

Concernente a fonte de recursos excesso de arrecadação, a Unidade Técnica apontou que
não houve excesso de arrecadação suficiente, no momento da abertura dos créditos adicionais através
do Decreto nº 501/21, editado em 01/10/2021, com a fonte de recursos “excesso de arrecadação” no
valor de R$ 2.716.739,00 (dois milhões, setecentos e dezesseis mil setecentos e trinta e nove reais),
que apresentou um saldo acumulado de R$ 1.686.578,65 (um milhão, seiscentos e oitenta e seis mil
quinhentos e setenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), abaixo do montante aberto no Decreto.

Considerando que ao final do exercício houve a concretização de excesso de arrecadação
no montante de R$ 6.069.062,32 (seis milhões, sessenta e nove mil e sessenta e dois reais e trinta e
dois centavos), demonstrando ser suficiente para a abertura de créditos do tipo suplementar realizada
no exercício no valor de R$ 6.032.170,95 (seis milhões, trinta e dois mil cento e setenta reais e
noventa e cinco centavos);

Considerando ainda que foi apresentado o cálculo do provável excesso de arrecadação,
em obediência ao disposto no inciso V do art. 5º da IN n 02/2013, alterada pela IN n 02/2015;

Entendo em consonância com o Órgão Técnico que o achado evidenciado no Relatório